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Dobrzy jak chleb
W blasku tajemnicy i w mocy Ducha –  
Dni Formacyjne Akcji Katolickiej
Jubileusz szkół

Posługa miłości, w łączności 
z głoszeniem słowa Bożego 
i sprawowaniem sakramen-
tów, wyraża wewnętrzną 
naturę Kościoła i należy 
do jego głównych zadań.

 Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Błyszczące światło 
C hrześcijanin to światło, które 

błyszczy w  ciemnościach, 
to sól życia dla świata, który 
nie ma smaku, to nadzieja dla 
ludzkości, która ją utraciła” – te 
słowa wprowadzają nas w nowy 
tydzień (wypowiedział je wiet-
namski kard. F.X. Nguyen van 
Thuan). Przypominają o drodze 
z nadzieją właśnie, która pozwala 
nam odkryć sens codziennego 
życia i dzielenia się nią z ludźmi. 
Dlatego wracamy do nauczania 
św. Jana Pawła II: „Nadzieja 
zawiera w  sobie światło moc-
niejsze od ciemności, jakie panu-
ją w naszych sercach” czy „Bóg 
jest pierwszym źródłem radości 
i nadziei człowieka”, gdy 16 paź-
dziernika wspominamy rocznicę 
wyboru kard. Karola Wojtyły na 
Stolicę Piotrową. Źródłem nadziei 
dla braci zwłaszcza tych, którzy 
doświadczają różnorakich trud-
ności, jest działalność Caritas Die-
cezji  Toruńskiej. Niesie ona już 
25 lat pomoc zarówno duchową, 
jak i materialną także poprzez 
bezinteresowną pracę wolonta-
riuszy. Ponadto posługa sióstr 
elżbietanek będąca świadectwem 
wierności Chrystusowi, Ewangelii 
i Kościołowi jest znakiem nadziei 
we współczesnym świecie. Stąd 
jak światło pociągają nas ludzie, 
którzy „idą naprzód z nadzieją”, 
bądźmy więc nimi. 

Beata Pieczykura dokończenie na str. VI

W Toruńskim Centrum Kul-
turalno-Kongresowym 
Jordanki 5 października 

zgromadziły się setki osób, by 
wziąć udział w uroczystej gali 
z okazji 25-lecia funkcjonowa-
nia Caritas Diecezji Toruńskiej 
(CDT). 

Spotkanie otworzył występ 
Toruńskiej Orkiestry Symfonicz-
nej pod batutą jej dyrektora Marka 
Czekały. Orkiestra towarzyszyła 
gościom przez całe spotkanie, pre-
zentując fragmenty „Czterech pór 

roku” A. Vivaldiego, tworząc w ten 
sposób tło do przedstawienia 
poszczególnych płaszczyzn istnie-
nia Caritas w diecezji. Prowadzą-
cy spotkanie ks. Artur Szymczyk 
i Anna Pławińska poprowadzili 
gości przez cztery odsłony, które 
niczym wybrzmiewające dźwię-
kiem orkiestry pory roku złożone 
w całość tworzą istotę życia Cari-
tas. Dokonania z zakresu tworze-
nia poszczególnych płaszczyzn 
ilustrowały krótkie filmy powstałe 
w TV Toruń.

Na początek wiosna
Podstawą do rozpoczęcia jakich-
kolwiek działań pomocowych było 
stworzenie bazy lokalowej Caritas. 
Pierwsza siedziba CDT znajdowała 
się przy parafii pw. św. Maksy-
miliana M. Kolbego w Toruniu. 
Niemniej dla diecezjan Caritas to 
przede wszystkim budynek z czer-
wonej cegły przy ul. Bydgoskiej, 
gdzie dzisiaj mieści się Toruń-

POSŁUGA MIŁOŚCI

An
na

 G
ło

s

Ks. prał. Daniel Adamowicz odbiera podziękowania w postaci witraża wykonanego własnoręcznie 
przez podopiecznych Caritas 

JOANNA KRUCZYŃSKA

25 lat istnienia diecezji toruńskiej to również srebrny jubileusz Caritas 
Diecezji Toruńskiej, którą bp Andrzej Suski powołał do życia dekretem  
z 2 kwietnia 1992 r. Przez 25 lat Caritas rozwijała się i działała prężnie,  

by dzisiaj tworzyć sieć ośrodków świadczących różnoraką pomoc na terenie 
całej diecezji. Jubileusz Caritas Diecezji Toruńskiej stał się okazją do podsu-

mowania tego czasu i wyróżnienia osób, dzięki którym to dzieło istnieje
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Z grudziądzkiej bazyliki pw. św. Mikołaja 11 września wyruszyła parafialna pielgrzymka do sanktuarium 
Ecce Homo św. Brata Alberta w Krakowie z okazji Roku św. Brata Alberta, do sanktuarium Matki Bożej Fa-
timskiej na Krzeptówkach z okazji 100. rocznicy objawień fatimskich oraz do Częstochowy z racji 300-le-
cia koronacji Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. W uroczystość Matki Bożej Piekarskiej 12 września 
w bazylice w Piekarach Śląskich wzięliśmy udział w kończących odpust Nieszporach maryjnych, które 
zarówno treścią, jak i śpiewem zrobiły na nas ogromne wrażenie. Dziękujemy proboszczowi ks. kan. Da- 
riuszowi Kunickiemu za zorganizowanie pielgrzymki do tych szczególnych miejsc i duchową opiekę. 
 Renata Lewandowska
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W parafii pw. św. Józefa Oblubieńca w Gru-
dziądzu 17 września ku pokrzepieniu serc 

i na Bożą chwałę zabrzmiał śpiew grudziądz-
kich chórów. Referent rejonu grudziądzkiego 
ks. Wojciech Wierzbicki z dyrygentami sześciu 
chórów objaśnił przebieg koncertu, po czym 
odbyła się próba wszystkich chórów, podczas 
której zaśpiewano pieśni stałe wykonane w cza- 
sie Mszy św. Zjednoczonymi chórami dyry-
gowała Barbara Małkiewicz, przy organach 
zasiadł Marek Matecki.

Mszy św. koncelebrowanej przewodniczył 
proboszcz ks. kan. Zdzisław Syldatk, a kon-
celebransami byli ks. Wojciech Wierzbicki 
i ks. Piotr Szyperski, który wygłosił kazanie.

W modlitwie powszechnej poleciliśmy Bożej 
opiece chóry z ich rodzinami oraz zmarłych 
chórzystów, dyrygentów, organistów i niedaw-
no zmarłego naszego wieloletniego opiekuna 
śp. ks. kan. Edmunda Tucholskiego.

Po Eucharystii nastąpiły prezentacje sześciu 
chórów. Wystąpili: gospodarz koncertu chór 
Canto Fermo (dyrygent Barbara Małkiewicz), 

chór Tibi Marie z parafii pw. Niepokalanego 
Serca Najświętszej Maryi Panny (dyr. Małgo-
rzata Gołuńska-Michna), chór Maksymilia-
num z parafii pw. św. Maksymiliana Marii 
Kolbego (dyr. Jadwiga Seroczyńska), chór 
Kolegiata z  parafii pw. św. Mikołaja (dyr. 
Marek Matecki), chór św. Cecylii z  parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
(dyr. Roman Dunajski), chór Sursum Corda 
z  parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa 
(dyr. Krzysztof Czechowski). Koncert prowadził  
ks. Wojciech Wierzbicki, który też z chórem  
św. Cecylii w  jednej pieśni wykonał partię 
solową. Chóry zaprezentowały różnorodny 

repertuar klasyków muzyki kościelnej. Nagro-
dą dla wykonawców były gromkie brawa 
licznie przybyłych słuchaczy. Podziękowaniem 
również były dyplomy uczestnictwa. Ksiądz 
Proboszcz zaprosił na poczęstunek przygoto-
wany przez chórzystów i parafian.

Ks. Wojciech Wierzbicki podziękował chórzy-
stom za przygotowanie się do koncertu, życzył 
im wytrwałości i zachęcił młodsze pokolenie do 
wstępowania w grona śpiewacze, a w imieniu 
wszystkich chórów dziękował gospodarzom 
koncertu – proboszczowi ks. kan. Zdzisławowi 
Syldatkowi i chórowi Canto Fermo za gościnę. 

Organizatorzy

Koncert 
chórów kościelnych

GRUDZIĄDZ

Chór Canto Fermo z parafii św. Józefa Oblubieńca
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głos z Torunia

C hór Kolegiata pod kierunkiem Marka 
Mateckiego z  bazyliki pw. św. Miko-

łaja w  Grudziądzu gościł 16 września 
w kościele pw. Najświętszej Maryi Panny 
w  Grucie. Odpowiadając na zaprosze-
nie proboszcza miejsca ks. kan. Henry-
ka Szczodrowskiego, chórzyści podczas 
liturgii celebrowanej w języku łacińskim 
wszystkie pieśni przypisane do tej liturgii 
śpiewali po łacinie. Oprócz stałych pieśni 
wykonali również: „Canticorum jubilo”, 
„Cantate Domino”, „Ave verum” oraz „Ave 
Maria” J. Domingueza. Śpiew spotkał się 
z  uznaniem proboszcza oraz wiernych. 
Po Mszy św. goście zostali zaproszeni na 
poczęstunek, który chórzyści uświetnili  
śpiewem. 

Zenon Zaremba

Zaśpiewali 
na chwałę Boga

GRUDZIĄDZ – GRUTA
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łoA dam Chmielowski, św. Brat Albert, apostoł 
ubogich, jest patronem 2017 r. Pokazał, jak 

należy miłosierdzie czynić i stać się bezintere-
sownym darem dla drugiego człowieka, czyli 
być dobrym jak chleb. W Tygodniu Kultury 
Chrześcijańskiej, organizowanym po raz 32. 
w Grudziądzu przez Klub Inteligencji Kato-
lickiej, szczególną uwagę zwrócono na osoby 
i instytucje, które swoje działania ukierunko-
wują na drugiego człowieka i jego potrzeby. 

W kaplicy Zgromadzenia Sióstr św. Elżbie-
ty 19 września odbyła się pierwsza z  trzech 
uroczystości wręczenia specjalnej nagrody dla 
sióstr elżbietanek za działalność charytatywną 
wśród mieszkańców Grudziądza. – Poświęcają 
się ubogim i potrzebującym, często rezygnując 
z siebie. Są prekursorkami dzieł miłosierdzia na 
terenie naszego miasta – mówił w uzasadnieniu 
nagrody prezes Klubu Inteligencji Katolickiej 
w Grudziądzu Wojciech Cetkowski. – To one 
pochylają się nad chorymi, ubogimi, płaczącymi, 
wypełniając w ten sposób wezwanie: Idźcie i gło-
ście swoimi codziennymi czynami świadectwo 
o Chrystusie i  Jego miłosierdziu – podkreślił 
ks. Andrzej Siejak MIC, proboszcz parafii pw. 
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny 
w Grudziądzu. Zgromadzone w kaplicy siostry 
zakonne wraz ze świeckimi odmówiły Nieszpory.

Z okolicznościowym referatem wystąpiła 
s. Gemma Bagińska CSSE. Prezentując cha-
ryzmat zgromadzenia, przypomniała, że jego 
realizacja opiera się na zawołaniu założy-
cielki zgromadzenia bł. Marii Luizy Merkert: 
„Bogu wystarczy ofiarne serce”. W dalszej 
części s. Gemma przedstawiła historyczny 
rys pobytu i działalności sióstr elżbietanek 
na terenie Grudziądza od 1889  r. do dziś. 
Posługa sióstr pośród dzieci w przedszkolu, 
chorych, ubogich, niepełnoprawnych, jak 
również w parafiach w ciągu minionych lat 
pozostawiła wiele śladów dobroczynności 
sióstr oraz wdzięczności mieszkańców mia-
sta. Obecnie siostry elżbietanki prowadzą 
dwa ośrodki opiekuńczo-wychowawcze dla 
dziewcząt i chłopców z niepełnoprawnością 
intelektualną, publiczne przedszkole integra-
cyjne, opiekują się osobami chorymi i starszy-

mi, pełnią funkcję zakrystianek i katechetek 
w szkołach, głoszą rekolekcje, przygotowują 
do sakramentów.

Marek Czepek, prezes Stowarzyszenia 
Rodzin Katolickich Rejonu Grudziądzkiego, 
oraz Wojciech Cetkowski, prezes Klubu Inte-
ligencji Katolickiej w  Grudziądzu, na ręce 
s. Scholastyki Płotki CSSE, wiceprzełożonej 
grudziądzkiego domu zakonnego, złożyli 
pamiątkowy ryngraf z  podziękowaniem za 
otwarte serce, dzielenie się miłością, gotowość 
niesienia pomocy potrzebującym i za to, że – 
jak podkreślano – są dobre jak chleb. 

W kolejnych dniach za służbę ubogim 
i bezdomnym nagrodzono Koło Grudziądzkie 
Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta 
oraz za szeroką działalność charytatywną 
Środowiskowy Dom Samopomocy Caritas.

Aleksandra Wojdyło

Dobrzy jak chleb
GRUDZIĄDZ

Pamiątkowe zdjęcie wraz z siostrami elżbietankami nagrodzonymi za działalność charytatywną

W Diecezjalnym Centrum Kultury w Zamku Bierzgłowskim w dniach 22-24 wrześ- 
nia odbyły się rekolekcje rozpoczynające w naszej diecezji kolejny cykl forma-
cyjny przygotowujący mężczyzn do przyjęcia posługi stałego lektora. Rekolek-
cje prowadził ks. dr Mariusz Wojnowski, wicedyrektor Wydziału Katechetyczne-
go Kurii Diecezjalnej Toruńskiej. Czas rekolekcji wypełniły: Eucharystia, Liturgia 
Godzin, nauczania, liturgia pokutna, adoracja Najświętszego Sakramentu, skru-
tacja Słowa Bożego oraz dzielenie się w małych grupach.
W tym roku księża proboszczowie skierowali 33 kandydatów do podjęcia for-
macji przygotowującej do przyjęcia posługi stałego lektora. Pochodzą oni  
z 19 parafii naszej diecezji: Bierzgłowo, Chełmno (św. Józefa), Chełmża, Czer-
niewice, Działdowo (św. Katarzyny), Grudziądz (św. Mikołaja), Grębocin, Gruta, 
Kowalewo Pomorskie, Książki, Lidzbark Welski (św. Wojciecha), Lubawa (św. 
Anny), Starogród, Toruń (bł. Marii Karłowskiej, Miłosierdzia Bożego i św. Fausty-
ny, Świętych Apostołów Piotra i Pawła, św. Andrzeja, św. Antoniego, św. Maksy-
miliana Kolbego). W rekolekcjach wzięło także udział 8 stałych akolitów.

Dk. Waldemar Rozynkowski
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Z okazji 7. Tygodnia Wychowania parafia pw. Matki Bożej Królowej Różańca 
Świętego w Iłowie-Osadzie, jak co roku, zorganizowała 16 września pielgrzym-
kę do sanktuarium św. Stanisława Kostki w Rostkowie. W pielgrzymce uczest-
niczyła czterdziestoosobowa grupa dzieci i młodzieży pod opieką katechetki 
Małgorzaty Dębskiej i ks. Łukasza Figurskiego.
Uczestnicy mogli zawiązać wspólnotę przez tańce i śpiewy pod kościołem far-
nym w Przasnyszu, gdzie zostali powitani. W Rostkowie pielgrzymi zwiedzali 
sanktuarium św. Stanisława Kostki i uczestniczyli w Mszy św. pod przewod-
nictwem bp. Mirosława Milewskiego. Pielgrzymka minęła szybko, pogoda do-
pisała, a dzieci i młodzież przez cały czas pamiętały w modlitwach o swoich 
rodzicach, dziadkach, nauczycielach, katechetach i duszpasterzach.

Ks. Łukasz Figurski

Ks
. Ł

uk
as

z 
Fi

gu
rs

ki

wiadomości



niedziela nr 42 (1191) . 15 października 2017 www.niedziela.plIV

T rójca Święta jest stałym odniesieniem 
dla ludzkich wspólnot, aby upodabniały 
się coraz bardziej do tego doskonałego 

wzoru. Pielęgnujmy więc więzi, relacje, zrób-
my w sercu miejsce dla drugiej osoby, prak-
tykujmy wobec niej solidarność, dla dobra 
tej osoby wyrzeknijmy się tego wszystkiego, 
co wyrasta z  egoizmu. Niech Boża łaska 
przemienia nas – mówił diecezjalny asystent 
Akcji Katolickiej ks. kan. Wiesław Łużyński 
podczas Dni Formacyjnych Akcji Katolickiej 
Diecezji Toruńskiej. 

Misja, wspólnota i prawda
Dni odbyły się w Centrum Kultury w Zamku 
Bierzgłowskim w dniach od 29 września do  
1 października zorganizowane przez Zarząd 
Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej Die-
cezji Toruńskiej z udziałem księży asystentów, 
prezesów, członków i sympatyków Parafialnych 
Oddziałów Akcji Katolickiej. Powyższe słowa 
Księdza Asystenta zakreśliły program dal-
szej działalności. Uczestnicy rozważali temat: 
„Jesteśmy napełnieni Duchem Świętym – przez 
chrzest i  bierzmowanie”. Czynili to w  roku 
rocznic: objawień Matki Bożej w Gietrzwałdzie 
i Fatimie oraz koronacji Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej; w roku, który ma patronów: 
św. Brata Alberta, Josepha Conrada-Korze-
niowskiego, Józefa Piłsudskiego, Tadeusza 
Kościuszkę. Te zagadnienia w sposób wizualny 
przedstawiła wystawa przypominająca patro-
nów roku, a przede wszystkim rok maryjny 
z przedstawieniem Matki Bożej Częstochow-
skiej, Gietrzwałdzkiej i Fatimskiej. W tym kon-
tekście brali udział w obchodach 50. rocznicy 

koronacji wizerunku Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Toruniu. Już teraz przygotowali się 
do realizacji zbliżającego się roku liturgicznego 
2017/2018. Temu właśnie służyły: film na 
temat objawień w Gietrzwałdzie z prośbą Maryi 
o codzienne odmawianie Różańca, warsztaty 
na temat sakramentów chrztu i bierzmowania 
oraz Ducha Świętego, konferencje ks. kan. Wie- 
sława Łużyńskiego i ks. kan. Krzysztofa Mudlaf-
fa. Temat objawień fatimskich podjął ks. kan. Łu- 
żyński. Przypomniał on misję Fatimy, która 
nie jest zakończona i stanowi przestrogę przez 
błędami świata, wraz z wezwaniem do nawró-
cenia, pokuty i modlitwy. W tym duchu zachę-
cał do modlitwy różańcowej także w intencji 
pokoju czy podjęcia postu. Temat główny 
zaprezentował ks. kan. Mudlaff. Z mocą pod-
kreślał znaczenie poznania prawdy o  sobie 
i  porządkowania życia, będących warun-
kiem rozwoju duchowego, a  także współ-
pracy z Duchem Świętym na wzór św. Bra- 
ta Alberta, która to umożliwia stanięcie 
w prawdzie, zmienia mentalność. Świadectwo 
staje się czytelne i odważne wtedy, gdy czło-
wiek jest uczniem Jezusa całym sobą. W tym 
procesie ważne miejsce zajmuje wspólnota, 
o którą trzeba dbać. W działalności apostolskiej 
bowiem warto pamiętać o równowadze między 
nadmiernym działaniem a ociężałością. Tę 
kwestię przybliżył ks. Krzysztof i apelował do 
zebranych: – My, jako ludzie Kościoła, ludzie 
zaangażowani, potrzebujemy nieustannie 
takim mądrym, dobrym okiem rozstrzygać, 
jak to jest w moim życiu, czy to życie jest 
prawidłowo wyważone. 

Ponadto podczas walnego zebrania Akcji 
Katolickiej Diecezji Toruńskiej podsumowano 

2017 r. Prezes Lidia Gliwa omówiła sprawoz-
danie z działalności, kalendarium na 2018 r., 
literaturę formacyjną i wspomagającą pracę 
AK, a skarbnik Teresa Jeszka złożyła spra-
wozdanie finansowe. Radością dla wspólnoty 
było przyrzeczenie nowych członków.

Ratunek i przemiana świata
Dni skupienia 2017 ożywiły życie ducho-
we i  społeczne członków stowarzyszenia. 
Były one wyrazem naturalnej skłonności 
każdego człowieka, by żyć we wspólnocie. 
Czas zadumy tak spuentowała Lidia Gliwa: 
– Tytułem podsumowania jubileuszowego 
roku maryjnego mówiliśmy o objawieniach 
Matki Bożej w Gietrzwałdzie i Fatimie, której 
orędzia są wciąż aktualne dla wszystkich 
i stanowią przestrogę przed błędami świata. 
Stąd więc spełnienie próśb Maryi i  odma-
wianie Różańca jest ratunkiem dla każdego 
z  nas, Polski, Europy i  świata. Ożywienia 
wymagają nabożeństwa pierwszych pięciu 
sobót miesiąca jako wynagrodzenie składane 
Niepokalanemu Sercu Maryi. W nawiązaniu 
do kolejnego roku liturgicznego odkrywaliśmy 
tajemnicę Ducha Świętego, którym napełnieni 
jesteśmy poprzez chrzest i  bierzmowanie. 
Mówiąc o Jego darach, błogosławieństwach 
i charyzmatach, uczyliśmy się spojrzenia na 
siebie w prawdzie i uświadomienia sobie obo-
wiązku bycia narzędziami Ducha Świętego, 
ponieważ to Duch Święty przez nas zmienia 
oblicze ziemi i dokonuje przemiany świata. On 
jest obecny z taką samą mocą, jak w czasach 
Apostołów i działa w naszym życiu, gdy Mu 
pozwolimy.  I
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wokół nas

A bsolwenci zaproszeni na 
zjazd przybyli z  różnych 
stron kraju i  z  zagranicy 

już 15 września. Na gości, któ-
rzy przyjechali spoza Torunia, 
czekały pokoje w internacie. Byli 
uczniowie mieli okazję poczuć 
rodzinny klimat życia internatu, 
który kilkadziesiąt lat temu sami 
tworzyli. Przybyłych witały absol-
wentki i jednocześnie pracownice 
szkoły Anna Umańska i Małgo-
rzata Kompanowska. 

Słowo jako fundament
W diecezjalnym sanktuarium 
Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy w Toruniu 16 września odbyła 
się Msza św., którą pod przewod-
nictwem bp. Andrzeja Suskiego 
koncelebrowali kapłani kateche-
ci pracujący w  szkole zarówno 
obecnie, jak i w przeszłości oraz 
kapłani absolwenci. Na początku 
uroczystości wszystkich zebra-
nych gości przywitał proboszcz 
o. Wojciech Zagrodzki CSsR. 
Homilię wygłosił bp Andrzej, 
który mówił o  fundamencie 
wiary, jakim jest Słowo Boże, 
oraz o wartości słowa, do którego 

szkoła jako placówka edukacyj-
no-wychowawcza kształtują-
ca młode umysły przywiązuje  
wagę. 

Następnie dyrektor Zespołu 
Szkół Przemysłu Spożywczego 
i VIII Liceum Ogólnokształcącego 
w Toruniu Urszula Przedpełska 
podziękowała Księdzu Biskupowi 
za obecność i wygłoszone słowo 
Boże, a kapłanom za Eucharystię 
sprawowaną w intencji nauczy-
cieli i pracowników oraz absol-
wentów i uczniów szkoły.

Oprawę liturgiczną i muzyczną 
Mszy św. przygotowała młodzież 
pod opieką katechetów Teresy 
Węglikowskiej-Chachuły i o. Łu- 
kasza Barana CSsR. 

W klimacie wspomnień
Po Eucharystii zebrano się w hali 
sportowej szkoły na oficjalnych 
obchodach uroczystości jubile-
uszu. Po wprowadzeniu sztanda-
ru szkoły i odśpiewaniu hymnu 
Polski dyrektor Urszula Przedpeł-
ska powitała gości. Głos zabrał 
prezydent Michał Zaleski, który 
gratulował społeczności szkolnej, 
zapowiadając przyznanie Zespo-
łowi Szkół Przemysłu Spożywcze-
go i  VIII Liceum Ogólnokształ-
cącemu „Medalu za Zasługi dla 
Miasta Torunia na wstędze” oraz 
„Medalu Honorowego za Zasługi 
dla Województwa Kujawsko-Po-
morskiego”. Następnie Kapituła 
Rady Miasta Torunia i Kapituła 
Samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego odczytały lau-
dacje uzasadniające nadanie 

szkole nagród oraz wręczyły 
medale za ponadpokoleniową 
wartość dokonań i  wieloletnie 
zasługi dla miasta Torunia i woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Ostatnim punktem oficjalnej 
uroczystości było przedstawie-
nie przygotowane przez młodzież 
szkolną z Teatru ,,Ósemka” pod 
opieką nauczycielki języka pol-
skiego Moniki Jędrzejewskiej-
-Gmiterek oraz występ szkolne-
go zespołu muzyczno-wokalnego 
pod batutą Łukasza Urbańskie-
go. Teatr „Ósemka” zaprezen-
tował przedstawienie na temat 
historii Zespołu Szkół Przemy-
słu Spożywczego i  VIII Liceum 
Ogólnokształcącego w Toruniu. 
Zdumiewająca i poruszająca do 
łez sztuka wprowadziła gości 
w klimat wspomnień związanych 
z  latami szkolnymi absolwen-
tów, których prowadzili wspaniali 
i  wartościowi nauczyciele oraz 
wychowawcy.

Część oficjalną zakończyła 
dyrektor Urszula Przedpełska, 
zapraszając wszystkich gości 
na poczęstunek, a  następnie 
absolwentów na spotkania 
z nauczycielami i wychowawca-
mi. Zachęciła również do zwie-
dzania szkolnych obiektów. Nie 
zabrakło wspomnień i wzruszeń, 
a także zachwytu związanego ze 
zmianami, jakie na przestrzeni 
lat dokonały się i nadal dokonują 
w szkole.

Punktem kulminacyjnym świę-
towania jubileuszu szkoły był 
Bal Absolwenta zorganizowany 
w toruńskim Central Parku.  I

JUBILEUSZ SZKÓŁ

Społeczność Zespołu 
Szkół Przemysłu 
Spożywczego i VIII Li- 
ceum Ogólnokształ-
cącego w Toruniu 
obchodziły jubileusz 
70-lecia Zespołu 
Szkół Przemysłu 
Spożywczego oraz 
25-lecia VIII Liceum 
Ogólnokształcącego. 
Honorowy patronat 
objął prezydent 
Torunia Michał 
Zaleski

MIKOŁAJ UMIŃSKI 
TERESA WĘGLIKOWSKA-CHACHUŁA
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Placówka otrzymała nagrody za ponadpokoleniową wartość dokonań 
i wieloletnie zasługi dla miasta Torunia i województwa 
kujawsko-pomorskiego

Uczniowie szkoły w procesji z darami
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skie Centrum Caritas. Budowy lub 
remonty budynków i starania pra-
cowników oraz wolontariusz Cari-

tas sprawiły, że obecnie w diecezji 
prężnie działające ośrodki Caritas 
znajdują się w Toruniu, Chełmży, 
Chełmnie, Grudziądzu, Jabłonowie 
Pomorskim, Brodnicy, Działdowie 

i Iłowie. Podczas jubileuszowej gali 
bp Andrzej Suski wręczył wyróż-
nienia i podziękowania osobom, 
które w szczególny sposób wspar-
ły powstawanie bazy lokalowej 
Caritas. 

Lato, czyli pomoc  
długofalowa
W ramach pomocy długofalowej 
świadczonej przez Caritas wymie-
nić należy m.in. jadłodajnie, 
zbiórki żywności, noclegownie, 
mieszkania chronione, rehabi-
litację, świetlice dla dzieci czy 
Środowiskowe Domy Samopo-
mocy. Osobom szczególnie zasłu-
żonym we wspieranie tych dzieł 
podziękowania wręczył bp Józef 
Szamocki.

Akcje nie tylko jesienne
Najbardziej spektakularną i zna- 
ną akcją Caritas jest Wigilij-
ne Dzieło Pomocy Dzieciom co 
roku inaugurowane uroczyście 
na toruńskim Tor-Torze. Wśród 
innych znanych akcji wymienić 
można np. „Warto być boha-
terem” czy „Jestem widoczny, 
jestem bezpieczny”. Podzięko-
wanie za zaangażowanie na tej 
płaszczyźnie wręczył ks. Marcin 
Iżycki, dyrektor Caritas Polska.

Zima, czyli czas  
przygotowań
Jednym z  wymiarów funkcjo-
nowania Caritas jest troska 
o  wychowanie i  formację osób 
mających świadczyć dobro. 
W tym celu w Przysieku powsta-
ło Centrum Wolontariatu. Efek-
tem starań Caritas jest 79 para-
fialnych zespołów Caritas oraz  
243 Szkolne Koła Caritas. Podzię-
kowania i wyróżnienia w dzie-
dzinie formacji wolontariuszy 
wręczyli: ks. prał. Daniel Adamo- 
wicz – dyrektor CDT, ks. kan. Grze- 
gorz Bohdan – dyrektor Brod-
nickiego Centrum Caritas oraz 

ks. Marcin Banach – dyrektor 
Grudziądzkiego Centrum Caritas. 

Liczą się ludzie
Ks. prał. Daniel Adamowicz 
zauważył, że w  życiu ważne 
jest wyznaczanie sobie celów 
i  ich osiąganie. Jednak równie 
istotne jest to, z  kim owe cele 
się osiąga. Podkreślił również, 
że Caritas „to nie instytucje, ale 
wspólnota ludzi pięknych ser-
cem”. W związku z  tym w dal-
szej części uroczystości wręczo-
no wyróżnienia i podziękowania 
kapłanom, siostrom zakonnym 
i osobom świeckim, które prze-
pracowały w Caritas więcej niż  
10 lat. Wyrazy wdzięczności 
i  szacunku skierowano także 
wobec mamy ks. prał. Daniela 
Adamowicza oraz samego Księ-
dza Prałata, który w imieniu Cari-
tas Diecezji Toruńskiej odebrał 
z  rąk marszałka Piotra Całbec-
kiego Medal Marszałka Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
„Medal unitas durat palatinatus 
cuiaviano pomeraniensis”.

Na uroczystej gali jubileuszo-
wej nie zabrakło osób bezpośred-
nio tworzących Caritas: kapłanów, 
sióstr zakonnych, pracowników 
świeckich, wolontariuszy, ale 
także szerokiego grona samo-
rządowców i przedsiębiorców, bez 
współpracy z którymi Caritas nie 
mogłaby funkcjonować. 

Podczas spotkania na Jordan-
kach padło wiele słów skiero-
wanych do osób zaangażowa-
nych w Caritas. Bp Andrzej Suski 
podkreślił, że po to właśnie są 
jubileusze, by dzielić się radością 
z dotychczasowych dokonań, by 
wyrazić wdzięczność wobec Boga 
i ludzi oraz z ufnością spojrzeć 
w przyszłość. Dopełnieniem spo-
tkania i dziękczynieniem złożo-
nym Bogu była modlitwa pod-
czas Mszy św. w  diecezjalnym 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
w Toruniu. Eucharystii przewod-
niczył i słowo Boże wygłosił bp 
Andrzej Suski. 

Joanna Kruczyńska 

VI

dokończenie ze str. I
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Mszy św. dziękczynnej z okazji 25-lecia Caritas Diecezji Toruńskiej 
przewodniczy bp Andrzej Suski

Osoby wyróżnione za udział w pomocy długofalowej świadczonej 
przez Caritas
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B iskup Andrzej Suski 26 maja 1998  r. 
wydał dekret, w  którym czytamy: 
„Uwzględniając społeczne zapotrzebowa-

nie na zorganizowaną i zespoloną działalność 
charytatywną w Działdowie, eryguję z dniem 
dzisiejszym Działdowskie Centrum Caritas  
im. abp. Antoniego Juliana Nowowiejskiego 
z siedzibą w Działdowie przy ul. Księżodwor- 
skiej 23”.

W chwili obecnej w Działdowskim Centrum 
Caritas działają następujące komórki: Ognisko 
Wychowawcze – świetlica Ogniska Wycho-
wawczego działająca przy DCC jest dostęp-
na dla dzieci i młodzieży od poniedziałku do 
piątku w godz. 10-18. Zadaniem objętych jest 
50 dzieci i młodzieży w wieku szkolnym od 
7 do 15 lat z terenu Działdowa. Nasi wycho-
wankowie biorą udział w  takich zajęciach 
jak: socjoterapeutyczne, edukacyjno-wycho-
wawcze, korepetycje, plastyczne, sportowe, 
kulinarne, treningi umysłowe, muzyczne, 
re laksacyjne,  komputerowe,  wy- 
cieczki autokarowe, aktywne uczestnictwo 
w organizacji Festynu Rodzinnego z Okazji 
Dnia Dziecka; Ośrodek Interwencji Kryzyso-
wej – świadczy specjalistyczną pomoc osobom 
i rodzinom doświadczającym przemocy, przeży-

wającym kryzys, jak również poszkodowanym 
w wyniku traumatycznych zdarzeń losowych; 
noclegownia dla bezdomnych – noclegownia 
funkcjonująca przy Działdowskim Centrum 
Caritas jest ośrodkiem wsparcia świadczącym 
wielowymiarową pomoc osobom bezdomnym 
i zagrożonym bezdomnością z terenu powiatu 
działdowskiego oraz spoza naszego powiatu; 
Stacja Opieki Caritas – świadczy opiekę długoter-
minową. Pielęgniarska opieka długoterminowa 
domowa to opieka nad obłożnie i przewlekle 
chorymi przebywającymi w domu, którzy nie 
wymagają hospitalizacji, a ze względu na swój 
stan zdrowia wymagają systematycznej i inten-
sywnej opieki pielęgniarskiej w warunkach 
domowych; wypożyczalnia sprzętu rehabili-

tacyjnego i aparatury medycznej; wypoczynek 
letni i zimowy dla dzieci i młodzieży – orga-
nizowany dla 50 dzieci i młodzieży z terenu 
Działdowa w formie stacjonarnej. Dzieci mają 
zagospodarowany czas od poniedziałku do 
piątku w godz.  od 8 do 16. Wypoczynek letni 
i zimowy prowadzony jest w formie zajęć eduka-
cyjno-profilaktycznych przeplatanych różnymi 
formami gier i  zabaw integracyjnych; zbiór-
ka żywności – artykuły spożywcze ze zbiórek 
żywności na terenie miasta i gminy Działdowo 
są przekazywane dla rodzin i  osób potrze-
bujących wskazanych przez Ośrodki Pomocy 
Społecznej w Działdowie oraz szkoły powiatu  
działdowskiego. 

Agnieszka Mostek

DZIAŁALNOŚĆ 
DZIAŁDOWSKIEGO 
CENTRUM CARITAS

Podopieczni Ogniska Wychowawczego

wiara i życie

Siedziba Działdowskiego Centrum Caritas W zbiórki żywności najczęściej angażuje się młodzież
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Kobieta – cudowne Boże naczynie
Serdecznie zapraszamy kobiety na całodzienne spotkanie pt. „Kobie- 
ta – cudowne Boże naczynie”, które odbędzie się 21 października 
w Centrum Dialogu przy Wyższym Seminarium Duchownym w Toruniu 
(pl. Frelichowskiego 1).
Prowadząca spotkanie to Magdalena Grabowska – żona, mama, 
babcia, autorka kilku książek, czynnie udzielająca się w posłudze dla 
kobiet i rodziny.
Ten dzień to duchowe SPA w doświadczeniu Słowa Bożego i sakramen-
tów. Będziemy się przyglądać kobietom jako naczyniom – stworzo-
nym, przeznaczonym, skradzionym i odkupionym, wyszczerbionym 
i wypalonym.
Spotkanie rozpocznie się w sobotę o godz. 10 i potrwa do godz. 18/19. 
Z tego względu jest przewidziany obiad dla uczestniczek oraz pomoce 
warsztatowe, dlatego koszt spotkania wynosi 25 zł.
Zapisy do 16 października pod adresem: ks.andrzej.kowalski@wp.pl  
lub numerem telefonu 501-032-360.

Ks. Andrzej Kowalski

Czwarty Czwartek Czuwanie
CCC, czyli Czwarty Czwartek Czuwanie. Zapraszamy młodzież i wszyst-
kich chętnych do modlitwy animowanej przez kleryków w kaplicy 
seminaryjnej na godz. 20 w  intencji powołań i powołanych. Termi-
ny spotkań: 26 października, 23 listopada, 25 stycznia, 22 marca,  
26 kwietnia, 24 maja.

Rekolekcje charyzmatyczne
W dniach 17-19 listopada Katolickie Stowarzyszenie Ewangelizacyj-
ne „Posłanie” zaprasza na rekolekcje charyzmatyczne z ks. Johnem 
Bashoborą, które odbędą się w Szkole Podstawowej nr 28, ul. Przy 
Skarpie 13 w Toruniu. Więcej informacji i zapisy na stronie rekolekcje.
poslanie.pl bądź pod numerem telefonu 723-834-573 (od poniedziałku 
do piątku w godz. 9-17)

Kurs dla fotografów
Wydział Duszpasterski Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej orga-
nizuje szkolenie dla fotogra-
fów i operatorów kamer na 
kościelnych uroczystościach 
liturgicznych.
Szkolenie odbędzie się 25 lis- 
topada w godz. od 9 do 12 
w  parafii pw. św. Antonie-
go na toruńskich Wrzosach 
w  domu parafialnym przy 
ul. św. Antoniego 4.
W programie przewidziano 
następujące zagadnienia: liturgia sakramentów i  sakramentaliów, 
zadania kamerzysty i fotografa podczas liturgii w dokumentach i prze-
pisach Konferencji Episkopatu Polski, zasady praktyczne fotografowania 
i filmowania w kościołach.
Uczestnicy szkolenia otrzymają certyfikat upoważniający do fotogra-
fowania i filmowania uroczystości liturgicznych. Koszt kursu: 100 zł. 
Płatne przy odbiorze certyfikatu.
Zgłoszenia należy kierować do 20 listopada pod numerem telefonu 
(56) 622-35-30 od poniedziałku do piątku w godz. 9.30-13.

Ks. kan. Dariusz Żurański

Bioetyka
Zapraszamy absolwentów studiów wyższych magisterskich lub licen-
cjackich na studia podyplomowe z bioetyki.
Studia organizowane na Wydziale Teologicznym UMK są propozycją 
dla wszystkich zainteresowanych poszerzeniem wiedzy etycznej na 
temat złożonych, żywo dyskutowanych kwestii dotyczących życia 
ludzkiego – jego początku, trwania i kresu, w szczególności do osób, 
które z racji wykonywanego zawodu stają wobec problemów i dyle-
matów natury bioetycznej (w ubiegłych latach uczestnikami studiów 
byli m.in. lekarze, pielęgniarki, nauczyciele i duchowni). 
Studia obejmują wiedzę z dziedziny nauk medycznych, humanistycz-
nych i prawnych. Obok kwestii antropologicznych, skupionych wokół 
kategorii godności osoby ludzkiej i jej niezbywalnych praw, omawiane 
są zasady etyczne służące rozwiązywaniu kwestii szczegółowych. 
Studia trwają dwa semestry, zajęcia odbywają się w soboty dwa razy 
w miesiącu w godz. od 9 do 17.15 w siedzibie Wydziału Teologicznego 
UMK w Toruniu, ul. Gagarina 37.
Dokumenty można składać w dziekanacie WT UMK w Toruniu, ul. Ga- 
garina 37 od poniedziałku do piątku w godz. 8-15 osobiście, przesłać 
listem poleconym lub pocztą kurierską do 3 listopada.
Szczegółowe informacje na www.teologia.umk.pl lub pod numerem 
telefonu (56) 611-49-90; (56) 611-49-94.   I

zapraszamy

Ks. Paweł Borowski (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, tel. 56 622 35 30 w. 39, fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 85
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